
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 15 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: variazioni Programma Annuale 2017 

  

         L’anno duemiladiciassette il tre del mese di luglio alle ore 19.00, presso la sede di Via Gramsci, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di 

Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

BRUNATI Roberta   X  PASSASEO Antonio X  SORRENTINO Giovanna X  

PORCELLANA Marco   X  DELL’ORTI Carla X  BUCCI Francesca X  

BENBALI Abed    X IZZO Simonetta  X    

VENCO Cristina X  CAIROLI Maria Angela X  Componente direttiva 

CELSO Marcella X  FIORITO Antonella X  Nome P A 

POZZOLI Giuseppe  X FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

FANTOZZI Alda X  ISELLA Regina X     

MONTI Marina X  DALL’ANTONIA Monica  X    

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTO  l’art. 21 L. 15/03/97, n° 59; 

VISTO il D.P.R. 8/03/99, n° 275; 

VISTO il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, D.I. 01/02/2001, n° 44; 

UDITA la relazione illustrativa redatta dal del Dirigente Scolastico e dal D.S.G.A.; 

  

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA  

 

Le variazioni al Programma Annuale 2017 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                      Cristina Venco 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 luglio 2017 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 16 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: appalto prolungamento orario via Zezio/Briantea, macchine distributrici caffè, bevande 

calde/fredde, mensa scuola secondaria Parini 

  

         L’anno duemiladiciassette il tre del mese di luglio alle ore 19.00, presso la sede di Via Gramsci, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di 

Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

BRUNATI Roberta   X  PASSASEO Antonio X  SORRENTINO Giovanna X  

PORCELLANA Marco   X  DELL’ORTI Carla X  BUCCI Francesca X  

BENBALI Abed    X IZZO Simonetta  X    

VENCO Cristina X  CAIROLI Maria Angela X  Componente direttiva 

CELSO Marcella X  FIORITO Antonella X  Nome P A 

POZZOLI Giuseppe  X FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

FANTOZZI Alda X  ISELLA Regina X     

MONTI Marina X  DALL’ANTONIA Monica  X    

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTO il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, D.I. 01/02/2001, n° 44; 

VISTI gli atti di ufficio relativi alla gara di appalto; 

  

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA  (ratifica) 

 

L’assegnazione dell’appalto per le macchine distributrici caffè, bevande calde/fredde, per la 

mensa scuola secondaria Parini. Acquisisce l’informazione relativa alla presentazione di offerta da 

parte di CSLS per il prolungamento orario di via Zezio e via Briantea. 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                      Cristina Venco 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 luglio 2017 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: convenzioni società sportive “Comense e Sant’Agata”, Cias Formazione SRL, Nerolidio 

  

         L’anno duemiladiciassette il tre del mese di luglio alle ore 19.00, presso la sede di Via Gramsci, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di 

Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

BRUNATI Roberta   X  PASSASEO Antonio X  SORRENTINO Giovanna X  

PORCELLANA Marco   X  DELL’ORTI Carla X  BUCCI Francesca X  

BENBALI Abed    X IZZO Simonetta  X    

VENCO Cristina X  CAIROLI Maria Angela X  Componente direttiva 

CELSO Marcella X  FIORITO Antonella X  Nome P A 

POZZOLI Giuseppe  X FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

FANTOZZI Alda X  ISELLA Regina X     

MONTI Marina X  DALL’ANTONIA Monica  X    

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTE le richieste delle società sportive “Comense e Sant’Agata” – Nerolidio – Cias con le quali si 

chiede l’utilizzo di alcuni locali dell’I.C.; 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

SENTITE le opinioni dei consiglieri; 

  

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA  

 

La concessione dei locali dell’I.C. per l’a.s. 2017/18 secondo i tempi e le modalità esplicitati negli 

atti di convenzione tra le parti. 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                      Cristina Venco 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 luglio 2017 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 



 

 

 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 18 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: adesione bando PON “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico”. 

 

         L’anno duemiladiciassette il tre del mese di luglio alle ore 19.00, presso la sede di Via Gramsci, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di 

Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

BRUNATI Roberta   X  PASSASEO Antonio X  SORRENTINO Giovanna X  

PORCELLANA Marco   X  DELL’ORTI Carla X  BUCCI Francesca X  

BENBALI Abed    X IZZO Simonetta  X    

VENCO Cristina X  CAIROLI Maria Angela X  Componente direttiva 

CELSO Marcella X  FIORITO Antonella X  Nome P A 

POZZOLI Giuseppe  X FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

FANTOZZI Alda X  ISELLA Regina X     

MONTI Marina X  DALL’ANTONIA Monica  X    

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTO  il bando PON prot. n. 12924 - “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico”; 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

SENTITE le opinioni dei consiglieri; 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA  

 

 

L’adesione dell’I.C. al bando PON “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico”. 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                      Cristina Venco 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 luglio 2017 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 



 

 

 
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email : coic852008@istruzione.it  
posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA   N. 19 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: progetti a.s. 2017/18 e contributi volontari delle famiglie 

  

         L’anno duemiladiciassette il tre del mese di luglio alle ore 19.00, presso la sede di Via Gramsci, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di 

Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

BRUNATI Roberta   X  PASSASEO Antonio X  SORRENTINO Giovanna X  

PORCELLANA Marco   X  DELL’ORTI Carla X  BUCCI Francesca X  

BENBALI Abed    X IZZO Simonetta  X    

VENCO Cristina X  CAIROLI Maria Angela X  Componente direttiva 

CELSO Marcella X  FIORITO Antonella X  Nome P A 

POZZOLI Giuseppe  X FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

FANTOZZI Alda X  ISELLA Regina X     

MONTI Marina X  DALL’ANTONIA Monica  X    

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTI i progetti presentati dai docenti dei diversi plessi scolastici alcuni dei quali prevedono 

l’intervento, a pagamento, degli esperti esterni; 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

SENTITE le opinioni dei consiglieri 

  

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA  

 

I progetti per l’a.s. 2017/18 e relativo contributo da chiedere alle famiglie stabilito nella misura di € 

50,00 per le scuole dell’infanzia di via  Zezio e via Briantea, € 20,00 per quella di via Alciato, € 25,00 

per via Fiume, € 26,00 per via XX Settembre, € 20,00 per la secondaria . 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                      Cristina Venco 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 luglio 2017 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 



 

 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email : coic852008@istruzione.it  
posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA   N. 20 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: calendario scolastico 

  

         L’anno duemiladiciassette il tre del mese di luglio alle ore 19.00, presso la sede di Via Gramsci, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di 

Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

BRUNATI Roberta   X  PASSASEO Antonio X  SORRENTINO Giovanna X  

PORCELLANA Marco   X  DELL’ORTI Carla X  BUCCI Francesca X  

BENBALI Abed    X IZZO Simonetta  X    

VENCO Cristina X  CAIROLI Maria Angela X  Componente direttiva 

CELSO Marcella X  FIORITO Antonella X  Nome P A 

POZZOLI Giuseppe  X FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

FANTOZZI Alda X  ISELLA Regina X     

MONTI Marina X  DALL’ANTONIA Monica  X    

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regione Lombardia n. IX/3318 del 18/04/2012; 

SENTITE le opinioni dei consiglieri; 

  

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA  

Il calendario scolastico 2017/18 e relative sospensioni nei giorni 9 dicembre 2017 e 30 aprile 2018. 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                      Cristina Venco 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 luglio 2017 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA   N. 21 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: orario avvio a.s. 2017/18 

  

         L’anno duemiladiciassette il tre del mese di luglio alle ore 19.00, presso la sede di Via Gramsci, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di 

Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

BRUNATI Roberta   X  PASSASEO Antonio X  SORRENTINO Giovanna X  

PORCELLANA Marco   X  DELL’ORTI Carla X  BUCCI Francesca X  

BENBALI Abed    X IZZO Simonetta  X    

VENCO Cristina X  CAIROLI Maria Angela X  Componente direttiva 

CELSO Marcella X  FIORITO Antonella X  Nome P A 

POZZOLI Giuseppe  X FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

FANTOZZI Alda X  ISELLA Regina X     

MONTI Marina X  DALL’ANTONIA Monica  X    

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTO  il parere del Collegio dei Docenti; 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

UDITE le opinioni dei Consiglieri. 

  

Il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA  

 

 

La riduzione di orario per l’avvio dell’a.s. 2017/18. 

 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                      Cristina Venco 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 luglio 2017 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

 



 

 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email : coic852008@istruzione.it  
posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

DELIBERA   N. 22 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: orario plesso via Viganò 

  

         L’anno duemiladiciassette il tre del mese di luglio alle ore 19.00, presso la sede di Via Gramsci, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il Consiglio di 

Istituto. 

 

         All’appello risultano:    
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

BRUNATI Roberta   X  PASSASEO Antonio X  SORRENTINO Giovanna X  

PORCELLANA Marco   X  DELL’ORTI Carla X  BUCCI Francesca X  

BENBALI Abed    X IZZO Simonetta  X    

VENCO Cristina X  CAIROLI Maria Angela X  Componente direttiva 

CELSO Marcella X  FIORITO Antonella X  Nome P A 

POZZOLI Giuseppe  X FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

FANTOZZI Alda X  ISELLA Regina X     

MONTI Marina X  DALL’ANTONIA Monica  X    

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

ACQUISITE le opinioni dei genitori del plesso di via Viganò;; 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

SENTITE le opinioni dei consiglieri 

  

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA  

L’orario del plesso di via Viganò – 8.30/16.00 - a partire dall’a.s 2018/19 

 

 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

     Antonio Passaseo                                      Cristina Venco 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93     ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  decreto legislativo 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 4 luglio 2017 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 

 


